
ASAMBLEA DEPARTAMENTAL. 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001.7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 1 

ORDENANZA No. 916 
(julio 12 de 2024) 

Por medio de la cual efectúan unas modificaciones en Presupuesto General de Rentas y Recursos de 
Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 2024, en armonización con el nuevo 
Plan de Desarrollo "SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

LA HONORABLE ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL PUTUMAYO 
En uso de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas por el Artículo 300 
de la Constitución Política de Colombia, la Ley 152 de 1994, la Ley 2200 de 2022, el Decreto 111 de 
1996 y la Ordenanza 168 de 1996. 

ORDENA: 

ARTÍCULO PRIMERO. — Para los efectos de la presente Ordenanza, se entiende por armonizar el 
proceso mediante el cual se ajusta el Presupuesto Anual, en ejecución, al nuevo Plan de Desarrollo 
"SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027. 

ARTÍCULO SEGUNDO. — Efectúese unos contracréditos en el Presupuesto de Gastos o de 
Apropiaciones del Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año 2024, en la suma CIENTO NOVENTA Y 
OCHO MIL OCHOCIENTOS CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS 
($198.804.274.442,85) moneda legal colombiana, así: 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

PLAN 	DE 
DESARROLLO 

TRECE MUNICIPIOS 
CORAZON 

UN SOLO 
$198.804.274.442,85 

LINEA 
ESTRATEGICA SOCIAL $181.020.832.618,70 

SECTOR EDUCACIÓN $160.260.868.018,14 

PROGRAMA Calidad Educativa 

ICLD $114.972.355,00 
SGP 	Educación 	Prestación 
Servicios 

de 
$59.819.289,18 

Derechos 	de 	monopolio 	por 
producción de licores destilados 

la 
$108.030.972,54  

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 2 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

PROGRAMA Cobertura Educativa 

Resolución 295 de 2024 - PAE $2.156.284.298,74 

Resolución 419 de 2023 - PAE $78.156.458,75 

SGP 	Educación 	Prestación 	de 
Servicios $1.249.626.036,84 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
introducción de licores destilados 
de producción nacional -Educación 

$9.055.688,95 

Participación por el consumo de 
licores destilados introducidos de 
producción nacional -Educación 

$65.963,25 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
introducción de licores destilados 
de 	producción 	extranjera 	- 
Educación 

$18.904.106,76 

Participación por el consumo de 
licores 	destilados 	producidos 	- 
Educación 

$81.095.893,24 

ICLD $95.000.000,00 

PROGRAMA Educación Superior 
Participación por el consumo de 
licores 	destilados 	producidos 	- 
Educación 

$80.000.000,00 

PROGRAMA 
Eficiencia en la Administración 

SGP 	Educación 	Prestación 	de 
Servicios $155.601.763.239,89 

ICLD $456.428.468,00 

del Servicio Educativo  

Trámite 	de 	licencias 	de 
funcionamiento 	y 	registro 	de 
programas de Educación para el 
Trabajo y el Desarrollo Humano 
Participación por el consumo de 
licores 	destilados 	producidos 	- 
Educación 

$92.507.932,00 

SECTOR SALUD $10.820.344.524,07 

PROGRAMA Dimensiones Prioritarias 

SGP - Salud Pública $692.688.398,00 

ICLD $573.711.890,00 

Programas Nacionales 2024 $727.508.825,00 
Resolución 0486 del 20-04-2024 
Tuberculosis $180.215.998,00 

Resolución 0485 del 20-04-2024 
Hansen $23.836.213,00 

PROGRAMA 
Fortalecimiento de la Autoridad 
Sanitaria 

ICLD $461.070.714,00 

SGP Salud Pública $1.502.500.027,50 

Autorización 	de 	manejo 	de 
medicamentos de control especial 
del Estado 

$54.818.616,00 

Rendimientos 	Prestación 	del 
servicio de Salud $65.004.483,00 

Impuesto al consumo de cervezas, 
sifones, 	refajos 	y 	mezclas 	- 
Nacionales- prestación de servicios 
- salud 

$791.495.062,84 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 3 

  

Impuesto al consumo de cervezas, 
sifones, refajos y mezclas -
extranjeras - prestación de 
servicios - salud 

 

$1.440.804,37 

     

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

PROGRAMA 
Fortalecimiento de la Autoridad 
Sanitaria 

Impuesto al 	consumo de vinos, 
aperitivos y similares - Componente 
Específico - prestación de servicios 
- salud 

$30.572.491,44 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
introducción de licores destilados 
de producción nacional- salud 

$494.511.884,56 

Impuesto al consumo de vinos, 
aperitivos y similares - Componente 
Ad Valorem- salud 

$51.143.902,52 

Participación por el consumo de 
licores destilados introducidos de 
producción nacional - prestación de 
servicios - salud 

$1.022.369.721,80  

Participación por el consumo de 
licores destilados introducidos de 
producción Extranjera - FND 

$1.415.584.859,64 

Participación por el consumo de 
licores 	destilados 	producidos 	- 
prestación de servicios- salud 

$2.316.494.633,40 

PROGRAMA Gestión 	diferencial 	de 
poblaciones vulnerables 

ICLD $125.000.000,00 

Resolución 	619 	del 	11-04-2024 
Discapacidad $192.632.400,00 

SGP Salud Publica $53.800.000,00 

PROGRAMA Salud pública en emergencias y 
desastres 

ICLD $8.943.599,00 
 

Rendimientos 	Prestación 	del 
servicio de Salud $35.000.000,00 

SECTOR INCLUSIÓN SOCIAL $7.184.950.685,60 

PROGRAMA 
Buen 	trato 	y 	promoción 	de 
derechos 	hacia 	los 	adultos 
mayores 

Estampilla 	para el 	bienestar del 
adulto mayor $6.022.458.068,26 

PROGRAMA 
Desarrollo 	integral 	de 	niños, 
niñas, 	adolescentes 	y 	sus 
familias 

ICLD $288.570.000,00 

PROGRAMA Juventud ICLD $200.000.000,00 

PROGRAMA Mujer y equidad de género con 
enfoque diferencial y étnico ICLD $190.000.000,00 

PROGRAMA 
Población carcelaria: camino al 
crecimiento 	interno 	y 	la 
reconciliación social 

ICLD $100.000.000,00 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 4 

PROGRAMA Población con discapacidad ICLD $263.922.617,34 

PROGRAMA Protección y bienestar animal ICLD $70.000.000,00 

PROGRAMA Víctimas ICLD $50.000.000,00 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

SECTOR DEPORTE Y RECREACIÓN $2.117.806.200,62 

PROGRAMA 
Fomento 	a 	la 	recreación, 	la 
actividad física y el deporte para 
el uso adecuado del tiempo libre 

ICLD $150.000.000,00 

Tasa pro deporte y recreación $550.000.000,00 

Impuesto al consumo de vinos, 
aperitivos y similares - Componente 
Ad Valorem -deporte 

$16.587.211,63 

Tasa pro deporte y recreación RB 
SSF $167.163.932,00 

Impuesto al consumo de vinos, 
aperitivos y similares - Componente 
Especifico-deporte 

$9.915.403,00 

Impuesto al consumo de vinos, 
aperitivos y similares. RB SSF $3.275.488,00 

Par.Der.Exp.Mon.Lic.Des.Alcoh.Po 
t-RB Inderc SSF  

$12.822.201,00 

Part.Cons.Lic. 	Introducidos 	RB 
Indercultura SSF $6.068.852,00 

Derechos 	de 	monopolio 	por la 
introducción de licores destilados 
de producción nacional-deporte 

$2.469.733,35 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
introducción de licores destilados 
de producción extranjera-deporte 

$5.155.665,48 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
producción de licores destilados- 
deporte 

29.462.992,51 

ICLD - RB SSF $11.457.527,12 

PROGRAMA 
Fomento, desarrollo y práctica 
del deporte 

Tasa pro deporte y recreación $1.043.494.130,53 

Tasa pro deporte y recreación RB 
SSF $109.933.064,00 

SECTOR COMUNIDADES ETNICAS $5.113.299,81 

PROGRAMA Pueblos Indígenas ICLD $5.113.299,81 

SECTOR CULTURA $631.749.890,46 

PROGRAMA 
Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

ICLD $95.000.000,00 

Estampilla Pro Cultura $315.000.000,00 

Participación del impuesto nacional 
al consumo del servicio de telefonía 
móvil RB SSF 

$118.155.650,00 

Estampilla Pro cultura RB SSF $6.894.240,46 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 5 

Participación del impuesto nacional 
al consumo del servicio de telefonía 
móvil 

$96.700.000,00 

LINEA 
ESTRATEGICA 

DESARROLLO 	ECONÓMICO 
SOSTENIBLE 	Y 	MEDIO 
AMBIENTE 

$2.800.292.561,54 

SECTOR 
AMBIENTE Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE $1.003.614.626,79 

PROGRAMA Gestión del medio ambiente ICLD $303.600,00 

PROGRAMA Protección y conservación 	del 
recurso hídrico 

ICLD $703.746.156,79  

1% ICLD MEDIO AMBIENTE $299.564.870,00 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

SECTOR DESARROLLO RURAL $359.841.879,47 

PROGRAMA 
Desarrollo 	rural 	integral 	con 
enfoque 	étnico, 	territorial 	y 
diferencial 

ICLD $209.917.791,89 

Degüello Ganado Mayor $149.924.087,58 

SECTOR PROMOCIÓN 	 DEL 
DESARROLLO $1.436.836.055,28 

PROGRAMA Vamos por el emprendimiento y 
la productividad 

ICLD $492.644.127,28 

Estampilla pro desarrollo fronterizo- $944.191.928,00 

LINEA 
ESTRATEGICA INSTITUCIONAL $4.727.030.618,26 

SECTOR 
DERECHOS 	HUMANOS 	Y 
SEGURIDAD PARA LA PAZ 
CON JUSTICIA SOCIAL 

$1.781.703.131,41 

PROGRAMA Derechos humanos y paz 
ICLD $85.589.410,62 

Impuesto de. Registro $33.609.889,38 

PROGRAMA Participación ciudadana ICLD $150.000.000,00 

PROGRAMA Seguridad y convivencia sobre Contribución 	especial
$1.512.503.831,41 contratos de obras públicas 

SECTOR GOBIERNO TERRITORIAL $2.945.327.486,85 

PROGRAMA Finanzas departamentales 

ICLD $332.000.000,00 

Convenio PM 024-2024 FND $455.423.065,00 

PROGRAMA Fortalecimiento institucional 
territorial 

ICLD $125.454.641,93 

Multas de Transito $257.334.368,00 

PROGRAMA Gestión del riesgo de desastres, 
un compromiso de todos. 

ICLD $560.000.000,00 

ICLD - Fondo de Riesgo ORD-745- 
2017 $182.773.434,16 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 6 

Estampilla fondo departamental de 
bomberos $926.981.389,60 

ICLD - Simulacros ORD-749-2017 $40.160.588,16 

PROGRAMA Sistema de gestión ICLD $65.200.000,00 

LINEA 
ESTRATEGICA 

AMBIENTE CONSTRUIDO $10.256.118.644,35 

SECTOR VÍAS Y TRANSPORTE $3.156.135.990,29 

PROGRAMA 
Infraestructura 	para 	vías 	y 
transporte 

ICLD $1.999.910.891,02 

Participación 	de la 	sobretasa 	al 
ACPM $1.156.225.099,27 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

SECTOR SERVICIOS PÚBLICOS $5.132.489.936,42 

PROGRAMA 
Agua 	potable y saneamiento 
básico. PDA 

Estampilla 	 desarrollo 
Departamental 

$188.838.385,60 

SGP - Agua potable y saneamiento 
básico $3.999.459.622,82 

PROGRAMA Energía Estampilla pro electrificación rural $944.191.928,00 

SECTOR VIVIENDA $214.551.101,00 

PROGRAMA Vivienda ICLD $214.551.101,00 

SECTOR 

INFRAESTRUCTURA 	PARA 
EL 	DESARROLLO 	Y 
BIENESTAR 	SOCIAL 	CON 
CRECIMIENTO ECONÓMICO 

$1.752.941.616,64 

PROGRAMA 
Infraestructura para fortalecer el 
tejido 	social 	y 	el 	crecimiento 
económico 

Estampilla 	 desarrollo 
Departa mental $755.353.542,40 

Participación por el consumo de 
licores 	destilados 	producidos- 
Educación 

$397.588.074,24 

Participación por el consumo de 
licores destilados introducidos de 
producción 	extranjera-FND- 
Educación 

$413.447.421,38 

Participación por el consumo de 
licores destilados introducidos de 
producción nacional Educación 

$186.552.578,62 

ARTÍCULO TERCERO. — Efectúese unos créditos en el Presupuesto de Gastos o de Apropiaciones del 
Departamento del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el 
treinta y uno (31) de diciembre del año 2024, en la suma de CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL 
OCHOCIENTOS CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y DOS PESOS CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS ($198.804.274.442,85) moneda legal 
colombiana, así: 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 7 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

PLAN 	DE 
DESARROLLO 

SOMOS EL GOBIERNO DE LA 
GENTE $198.804.274.442,85 

DESAFÍO 
TERRITORIAL 

DESAFÍO 	TERRITORIAL 	I. 	UN 
CAMPO PRODUCTIVO PARA LA 
GENTE 

$3.744.484.489,54 

COMPONENTE FORTALECIMIENTO DEL SECTOR 
RURAL $360.145.479,47 

PROGRAMA Inclusión 	productiva 	de 	pequeños 
productores rurales 

Degüello Ganado Mayor $149.924.087,58 

ICLD $32.920.000,00 

PROGRAMA Inclusión 	productiva 	de 	pequeños 
productores rurales ICLD $177.301.391,89 

COMPONENTE MINAS Y ENERGÍA SOSTENIBLE $984.191.928,00 

PROGRAMA Consolidación productiva del sector 
de energía eléctrica Estampilla pro electrificación rural $944.191.928,00 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

PROGRAMA Consolidación productiva del sector 
minero Estampilla pro desarrollo fronterizo $40.000.000,00 

COMPONENTE DESARROLLO 	SOSTENIBLE 	Y  
ACCIÓN POR EL CLIMA $1.003.311.026,79  

PROGRAMA  Conservación de la biodiversidad y 
sus servicios eco sistémicos 

1% MEDIO AMBIENTE $299.564.870,00 

ICLD $703.746.156,79 

COMPONENTE EMPRENDIMIENTOS, ECONOMÍA  
DE FRONTERA Y TURISMO $1.396.836.055,28  

PROGRAMA Productividad y competitividad de las 
empresas Colombianas 

ICLD $492.644.127,28 

Estampilla pro desarrollo fronterizo $904.191.928,00 

DESAFÍO 
TERRITORIAL 

DESAFÍO 	TERRITORIAL 	II. 	UN 
GOBIERNO PARTICIPATIVO PARA 
LA GENTE 

$11.709.760.235,67 

COMPONENTE JUSTICIA Y DEL DERECHO $100.000.000,00 

PROGRAMA Sistema penitenciario y carcelario en 
el marco de los derechos humanos ICLD $100.000.000,00 

COMPONENTE PUTUMAYO INCLUYENTE $6.624.950.685,60 

PROGRAMA Atención, 	asistencia 	y reparación 
integral a las víctimas ICLD $50.000.000,00 

PROGRAMA 

Desarrollo 	integral 	de 	la 	primera 
infancia 	a 	la 	juventud, 	y 
fortalecimiento de las capacidades de 
las 	familias 	de 	niñas, 	niños 	y 
adolescentes 

ICLD $288.570.000,00 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmall.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001.7 
Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 8 

PROGRAMA 
Atención integral de población 	en 
situación 	permanente 	de 
desprotección social y/o familiar 

Estampilla 	para 	el 	bienestar 	del 
adulto mayor $6.022.458.068,26 

ICLD $263.922.617,34 

COMPONENTE GOBERNANZA TERRITORIAL $4.984.809.550,07 

PROGRAMA 
Fortalecimiento de la convivencia y la 
seguridad ciudadana 

ICLD $135.200.000,00 

Contribución 	especial 	sobre 
contratos de obras públicas $1.512.503.831,41 

PROGRAMA 
Fortalecimiento 	del 	buen 	gobierno 
para el respeto y garantía de los 
derechos humanos 

ICLD $535.502.710,43 

Impuesto de Registro $33.609.889,38 

PROGRAMA 
Fortalecimiento 	a 	la 	gestión 	y 
dirección de la administración pública 
territorial 

ICLD $9.839.411,84 

PROGRAMA 
Gestión del riesgo de desastres y 

ICLD $550.160.588,16 

ICLD - Simulacros ORD-749-2017 $40.160.588,16 

emergencias $182.773.434,16 ICLD - Fondo de Riesgo ORD-745- 
2017 

80% Estampilla Bomberil $926.981.389,60 

PROGRAMA 
Fortalecimiento 	a 	la 	gestión 	y 
dirección de la administración pública 
territorial 

ICLD - Inversión $602.654.641,93 

Convenio PM 024-2024 FND $455.423.065,00 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

DESAFÍO 
TERRITORIAL 

DESAFÍO 	TERRITORIAL 	III. 
CALIDAD Y BIENESTAR PARA LA 
GENTE 

$175.533.710.249,93 

COMPONENTE 
SALUD INTEGRAL PARA 	LA 
GENTE $10.820.344.524,07 

PROGRAMA 

SGP Salud Publica $276.976.856,00 
Rendimientos prestación del servicio 
de Salud $65.004.483,00 

Inspección, vigilancia y control 

Participación 	por el 	consumo 	de 
licores 	destilados 	introducidos 	de 
producción nacional - prestación de 
servicios - salud 

$522.369.721,80 

Autorización 	de 	manejo 	de 
medicamentos de control especial 
del Estado 

$54.818.616,00 

PROGRAMA Salud Publica 

ICLD $1.168.726.203,00 
SGP Salud Publica $1.972.011.569,50 
Resolución 	0486 	del 	20-04-2024 
Tuberculosis $180.215.998,00 

Resolución 	0485 	del 	20-04-2024 
Hansen $23.836.213,00  
Participación 	por 	el 	consumo 	de 
licores 	destilados 	introducidos 	de 
producción nacional - prestación de 
servicios - salud 

$500.000.000,00  

Rendimientos 	Prestación 	del 
servicio de Salud $25.000.000,00 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Emaii: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 9 

Resolución 	619 	del 	11-04-2024 
Discapacidad $192.632.400,00 

Programas Nacionales 2024 $727.508.825,00 

PROGRAMA Aseguramiento y prestación integral 
de servicios de salud 

Impuesto al consumo de cervezas, 
sifones, 	refajos 	y 	mezclas 	- 
Nacionales- prestación de servicios - 
salud 

$791.495.062,84  

Impuesto al consumo de cervezas, 
sifones, 	refajos 	y 	mezclas 	- 
Extranjera- prestación de servicios - 
salud 

$1.440.804,37 

Impuesto 	al 	consumo 	de 	vinos, 
aperitivos y similares - Componente 
Específico - prestación de servicios - 
salud 

$30.572.491,44  

Impuesto 	al 	consumo 	de 	vinos, 
aperitivos y similares - Componente 
Ad valorem 

$51.143.902,52 

Participación 	por el 	consumo 	de 
licores 	destilados 	producidos 	- 
prestación de servicios 

$2.316.494.633,40 

Participación 	por 	el 	consumo 	de 
licores 	destilados 	introducidos 	de 
producción extranjera - FND 

$1.415.584.859,64 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
introducción de licores destilados de 
producción nacional 

$494.511.884,56 

Rendimientos 	Prestación 	del 
servicio de Salud $10.000.000,00  

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

COMPONENTE 

EDUCACIÓN DE CALIDAD PARA 

DESARROLLO TERRITORIAL 

PROMOVER LA EQUIDAD, LA  
INCLUSIÓN, 	LA 	PAZ 	Y 	EL $161.411.713.670,78  

PROGRAMA 
Calidad, cobertura y fortalecimiento 
de la 	educación 	inicial, 	prescolar, 
básica y media 

ICLD $536.400.823,00 
Participación 	por 	el 	consumo 	de 
licores 	destilados 	producidos 	— 
Educación 

$ 571.191.899,48 

Estampilla desarrollo Departamental $283.257.578,40 
Participación 	por 	el 	consumo 	de 
licores 	destilados 	introducidos 	de 
producción 	extranjera 	FND- 
Educación 

$413.447.421,38 

Participación 	por 	el 	consumo 	de 
licores 	destilados 	introducidos 	de 
producción nacional Educación 

$186.618.541,87 

SGP 	Educación 	Prestación 	de 
Servicios $156.911.208.565,91 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
introducción de licores destilados de 
producción extranjero 

$18.904.106,76 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de Julio 12 de 2024 Pág. 10 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
introducción de licores destilados de 
producción nacional 

$9.055.688,95 

Resolución 295 de 2024 - PAE $2.156.284.298,74 

Resolución 419 de 2023 - PAE $78.156.458,75 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
producción de licores destilados 

$ 108.030.972,54 

Trámite 	de 	licencias 	de 
funcionamiento 	y 	registro 	de 
programas de Educación para el 
Trabajo y el Desarrollo Humano 

$ 59.157.315,00 

PROGRAMA 
Calidad y fomento de la educación 
superior 

Participación 	por el 	consumo 	de  licores 	destilados 	producidos 	— 
Educación 

$ 80.000.000,00 

COMPONENTE 
NUESTRA 	EXPRESIÓN 
CULTURAL $631.749.890,46 

ICLD $95.000.000,00 

PROGRAMA 
Promoción 	y 	acceso 	efectivo 	a 

artísticos procesos culturales y 
Estampilla Pro Cultura RB SSF $6.894.240,46 

Estampilla Pro Cultura $170.000.000,00 

Participación del impuesto nacional 
al consumo del servicio de telefonía 
móvil 

$96.700.000,00 

PROGRAMA 
Gestión, protección y salvaguardia 
del patrimonio cultural colombiano Estampilla Pro Cultura $145.000.000,00 

Participación del impuesto nacional 
al consumo del servicio de telefonía 
móvil RB SSF 

$118.155.650,00 

COMPONENTE 
DEPORTE, ACTIVIDAD FÍSICA Y 
RECREACIÓN PARA LA GENTE $2.669.902.164,62 

ICLD $190.000.000,00 

PROGRAMA 
Fomento a la recreación, la actividad 
física y el deporte 

Tasa pro deporte y recreación RB 
Indercultura SSF $277.096.996,00 

Tasa pro deporte y recreación $550.000.000,00 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

PROGRAMA 
Fomento a la recreación, la actividad 
física y el deporte 

Imp.Conslic.Vin.Aperit.Similar. 	RB 
Indercult SSF $3.275.488,00  
Par.Der.Exp.Mon.Lic.Des.Alcoh.Pot-
RB lnderc SSF $12.822.201,00 

Part.Cons.Lic.lntroducidos 	RB 
Indercultura SSF $6.068.852,00  

ICLD - RB SSF $11.457.527,12 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
producción 	de 	licores 	destilados- 
Deporte 

$29.462.992,51 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
introducción de licores destilados de 
producción nacional- Deporte 

$2.469.733,35 

Derechos 	de 	monopolio 	por 	la 
introducción de licores destilados de 
producción extranjera-Deporte 

$5.155.665,48 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 11 

Impuesto 	al 	consumo 	de 	vinos, 
aperitivos y similares - Componente 
Específico -Deporte 

$9.915.403,00 

Impuesto 	al 	consumo 	de 	vinos, 
aperitivos y similares - Componente 
ad valorem -Deporte 

$16.587.211,63 

PROGRAMA Formación 	y 	preparación 	de 
deportistas 

ICLD $40.000.000,00 

Tasa pro deporte y recreación $1.043.494.130,53 

Estampilla desarrollo Departamental $472.095.964,00 

DESAFÍO 
TERRITORIAL 

DESAFÍO 	TERRITORIAL 	IV. 
DESARROLLO 	COMPETITIVO 
PARA LA GENTE 

$7.816.319.467,71 

COMPONENTE TRANSPORTE Y VÍAS PARA LA 
GENTE $3.413.470.358,29 

PROGRAMA Infraestructura red vial regional 
ICLD $1.870.000.000,00 

Participación 	de 	la 	sobretasa 	al 
ACPM $1.156.225.099,27 

PROGRAMA Infraestructura 	y 	servicios 	de 
transporte aéreo ICLD $129.910.891,02 

PROGRAMA Seguridad de transporte Multas de Transito $257.334.368,00 

COMPONENTE VIVIENDA 	Y 	DESARROLLO 
URBANO PARA LA GENTE $4.402.849.109,42 

PROGRAMA Acceso a soluciones de vivienda ICLD $214.551.101,00 

PROGRAMA 
Acceso 	de 	la 	población 	a 	los 
servicios 	de 	agua 	potable 	y 
saneamiento básico 

Estampilla desarrollo Departamental $188.838.385,60 

SGP - Agua potable y saneamiento 
básico $3.999.459.622,82 

ARTÍCULO CUARTO. - Efectúese unos contracréditos en el Presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. 

de enero al 31 de diciembre del año 2024, por la suma de MIL DOSCIENTOS DOS MILLONES 

TRESCIENTOS SIETE MIL CUATROCIENTOS TRES PESOS CON SESENTA CENTAVOS 
($1.202.307.403,60) moneda legal colombiana, así: 

APROPIACIÓN FUENTE VALOR 
PRESUPUESTO DE GASTOS O DE 
APROPIACIONES 	 DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

$ 1.202.307.403,60 

GASTOS DEL PRESUPUESTO DEL 
DEPARTAMENTO $ 1.202.307.403,60 

SECCIÓN 	 ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL $ 96.849.291,53 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Ingresos Corrientes de libre 
destinación $ 96.849.291,53 

SECCIÓN 	 ADMINISTRACIÓN 
DEPARTAMENTAL $ 1.105.458.112,07 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmall.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001. 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 12 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 1.105.458.112,07 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 1.105.458.112,07 
Aportes al FONPET $ 1.105.458.112,07 
De 	los 	ingresos 	corrientes 	de 
departamentos 

los Ingresos 	Corrientes 
destinación 

de libre $ 1.105.458.112,07 

ARTÍCULO QUINTO. — Efectúese unos créditos en el Presupuesto de Gastos de Inversión del 

Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el lo. de enero al 31 de 

diciembre del año 2024, por la suma de MIL doscientos DOS MILLONES TRESCIENTOS SIETE MIL 

CUATROCIENTOS TRES PESOS CON SESENTA CENTAVOS ($1.202.307.403,60) moneda legal 

colombiana, así: 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE $1.202.307.403,60 

DESAFÍO 
DESAFÍO 	TERRITORIAL 	II: 	UN 
GOBIERNO PARTICIPATIVO PARA 
LA GENTE 

$1.002.307.403,60 

COMPONENTE GOBERNANZA TERRITORIAL $1.002.307.403,60 

PROGRAMA 
Fortalecimiento a la gestión y dirección 
de la administración pública territorial 

ICLD - 
Funcionamiento $1.002.307.403,60 

DESAFÍO 
DESAFÍO TERRITORIAL III. CALIDAD 
Y BIENESTAR PARA LA GENTE $200.000.000,00 

COMPONENTE EDUCACIÓN $200.000.000,00 

PROGRAMA 
Calidad, cobertura y fortalecimiento de 
la educación inicial, prescolar, básica y 
medía 

ICLD - 
Funcionamiento $200.000.000,00 

ARTÍCULO SEXTO. - Adicionar al Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Departamento 

del Putumayo, de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) 
de diciembre del 2024, recursos provenientes del superávit del ejercicio fiscal de la vigencia 2023, 

por valor de DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y 

SIETE MIL SEISCIENTOS VEINTE PESOS CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS ($19.629.657.620,44) 

moneda legal colombiana, así: 

CONCEPTO VALOR 
TOTAL INGRESOS DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL 
DEPARTAM ENTO $ 19.629.657.620,44 

INGRESOS DEL PRESUPUESTO DEPARTAMENTAL $ 19.629.657.620,44 
RECURSOS DE CAPITAL $ 19.629.657.620,44 
RECURSOS DEL BALANCE $ 19.629_657.620,44 
Superávit Fiscal $ 19.629.657.620,44 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Ernail: putumayoasamblea17@gmall.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 
	 ti 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 13 

ARTÍCULO SÉPTIMO. - Con base en la adición registrada en el artículo anterior, adicionar el 
Presupuesto de Gastos de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero al treinta y 
uno (31) de diciembre del 2024, en la suma de DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE 
MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS VEINTE PESOS CON CUARENTA Y 
CUATRO CENTAVOS ($19.629.657.620,44) moneda legal colombiana, así: 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE 
19.629.657.620,44 

DESAFÍO DESAFÍO 	TERRITORIAL 	I: 	UN 	CAMPO 
PRODUCTIVO PARA LA GENTE 1.908.830.037,62 

COMPONENTE EMPRENDIMIENTOS, 	ECONOMÍA 	DE 
FRONTERA Y TURISMO 816.732.486,00 

PROGRAMA PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DE LAS 
EMPRESAS COLOMBIANAS 

Estampilla pro desarrollo 
fronterizo RB 816.732.486,00 

COMPONENTE DESARROLLO SOSTENIBLE Y ACCIÓN POR EL 
CLIMA 47.252.126,92 

PROGRAMA Conservación de la biodiversidad y sus servicios 
ecosistémicos 1% Medio Ambiente RB 

47.252.126,92 

COMPONENTE FORTALECIMIENTO DEL SECTOR RURAL 
836.675.191,00 

PROGRAMA Inclusión 	productiva 	de 	pequeños 	productores 
rurales 

836.675.191,00 

ICLD RB 
800.000.000,00 

Degüello ganado mayor 
RB 36.675.191,00 

COMPONENTE MINAS Y ENERGÍA SOSTENIBLE 
208.170.233,70 

PROGRAMA CONSOLIDACIÓN PRODUCTIVA DEL SECTOR 
DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

Estampilla 	 pro 
electrificación rural RB 204.170.233,70 

PROGRAMA CONSOLIDACIÓN PRODUCTIVA DEL SECTOR 
MINERO 

Estampilla pro desarrollo 
fronterizo RB 4.000.000,00 

DESAFÍO DESAFÍO 	TERRITORIAL 	II: 	UN 	GOBIERNO 
PARTICIPATIVO PARA LA GENTE 2.053.610.701,68 

COMPONENTE PUTUMAYO INCLUYENTE 
417.977.038,68 

PROGRAMA 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA 
INFANCIA 	A 	LA 	JUVENTUD 	Y 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE 
LAS 	FAMILIAS 	DE 	NIÑAS, 	NIÑOS 	Y 
ADOLESCENTES 

ICLD RB 
50.000.000,00 

PROGRAMA ATENCIÓN 	INTEGRAL 	DE 	POBLACIÓN 	EN 
SITUACIÓN PERMANENTE DE 

367.977.038,68 

ICLD RB 
40.000.000,00 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001.7 
Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 14 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

Estampilla 	para 	el 
bienestar 	del 	adulto 
mayor RE 327.977.038,68 

COMPONENTE GOBERNANZA TERRITORIAL 
1.635.633.663,00 

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA CONVIVENCIA Y LA 
SEGURIDAD CIUDADANA 

172.496.168,59 

ICLD RB 
130.000.000,00 

Fondo 	de 	seguridad 
ciudadana RB 42.496.168,59 

PROGRAMA Fortalecimiento del buen gobierno para el respeto y 
garantía de los derechos humanos ICLD RB 

150.000.000,00 

PROGRAMA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y 
EMERGENCIAS 

Fondo 	de 	Riesgo 	- 
Simulacros 	ORD 
745/2017 RB 335.444.898,00 

PROGRAMA 
FORTALECIMIENTO 	A 	LA 	GESTIÓN 	Y 
DIRECCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
TERRITORIAL 

ICLD RB 
977.692.596,41 

DESAFÍO DESAFÍO 	TERRITORIAL 	III. 	CALIDAD 	Y 
BIENESTAR PARA LA GENTE 13.566.516.088,52 

COMPONENTE SALUD INTEGRAL PARA LA GENTE 
8.638.005.882,14 

PROGRAMA SALUD PUBLICA 

210.539.962,49 

Resolución 270 del 02-03-
2021 TB RB 57.528,76 

Autorización 	de 	manejo 
de 	medicamentos 	de 
control 	especial 	del 
Estado RB 

40.598.643,22 

Estampilla 	Seguridad 
Alimentaria RB 0,10 

SGP Salud Pública 
19.838.509,41 

ICLD RB 
150.000.000,00 

Programas 	Nales 	Vig 
2016 - 2021 RB 45.281,00 

PROGRAMA ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN INTEGRAL 
DE SERVICIOS DE SALUD 

8.427.465.919,65 

SGP PSS CSF RB 
1.170.261.755,39 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 15 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

ICLD RB 
23.804.246,73 

Participación 	del 	IVA 
antiguas 	intendencias 	y 
comisarías RB 210.066.680,33 

r~ll~'•1 



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 15 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

ICLD RB 23.804.246,73 

Participación 	del 	IVA 
antiguas 	intendencias 	v • comisarías RB 210.066.680,33 

Reintegros 	mayores 
valores pagados RB 581.062,00 

Coijuegos 	EICE 	75% 
Inversión RB 740.967,88 

Componente ad Valorem 
del impuesto al consumo 
de 	cigarrillos 	y 	tabaco 
elaborado 	- 	Extranjeros 
RB 

42'138'646'86 

Derchs explt jueg suerte- 
azar 	a psta 	permte 	o 
chanc RB 1.748.880,39 

Derechos 	por 	la 
explotación 	juegos 	de 
suerte y azar de juegos 
novedosos RB 

1.584.690,00 

I mpto. 	cons 	de 	cerv, 
sifones, refajos — Nal RB 14.736.781,40 

Impuesto al consumo de 
cervezas, sifones, refajos 
y mezclas - Extranjeras 
RB 

5.943.615,75 

Impuesto al consumo de 
vinos, 	aperitivos 	y 
similares - Componente 
Ad Valorem RB 

126.252.851,21 

Impuesto al consumo de 
vinos, 	aperitivos 	y 
similares - Componente 
Especifico RB 

42.621.716,86 

Impuesto 	de 	loterías 
foráneas RB 27.293.394,02 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 16 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

Rend. financieros rentas 
cedidas Vig RSS RB 15.255.589,58 

Rendimientos 	Rentas 
Cedidas PSS RB 2.045.402,14 

14% 	 Licores 
Monopolizados 
Extranjeros - PSS RB 727.073,18 

14% 	 Licores 
Monopolizados 
Nacionales - PSS RB 10.029.657,78 

14% Participación Licores 
RB 7.170.942,94 

35% 	IVA 	Licores 
Monopolizados Nales PS 
RB 113 

37% 	Partí intr. y comer 
licores Nal RB 104.428,01 

37% Participación introd y 
comer Lic. Ext. RB 20.000.018,25 

70% 	IVA 	Licores 
Extranjeros PS- RB 237.123,75 

70% Nuevo IVA Licores 
Nacionales RB 2.124.510,75 

Aprovechamientos RB 
3.181.438,25 

Derch monopolio introd de 
licor destldo - EXT RB 107.520.295,55 

Derechos de monopolio 
por 	la 	introd 	licores 
destilados de Produc Nal 
RB 

19.569.161,37 

Derechos de monopolio 
por 	la 	producción 	de 
licores destilados RB 349.030.301,00 

Estampilla 	prodesarrollo 
Departamental RB 45.000,91 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 

Mocoa, Carrera 8 No, 7-40 Tel: 4204941 



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001.7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 17 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

Excedentes RS 2017 -
2018 RB 15.648.670,77 

Imp cmo vinos apere y 
símil -comp especifico - 
pss RB 483.465,95 

lmpto. 	cons 	de 	cerve, 
sifones, refajos - Extranj 
RB 16.455.156,50 

Impuesto al consumo de 
cervezas, sifones, refajos 
y mezclas - Nacionales 
RB 

742.153.802,87 

Partic Consumo 	Licores 
Produc RB 45.493,10 

Participación 	por 	el 
consumo 	de 	licores 
destilados introducidos de 
prod. 	extra. 	recaudado 
cta. FND RB 

1.443.125.001,80 

Participación 	por 	el 
consumo 	de 	licores 
destilados introducidos de 
producción nacional RB 

3.920.897.133,60 

Rend 	Financieros 
FIMPROEX PSS - RB 11.507.410,15 

Rendimientos 	Rentas 
Cedidas PSS 2022 RB 72.333.551,50 

COMPONENTE 
EDUCACIÓN DE CALIDAD PARA PROMOVER LA 
EQUIDAD, 	LA 	INCLUSIÓN, 	LA 	PAZ 	Y 	EL 
DESARROLLO TERRITORIAL 2.063.330.595,53 

PROGRAMA Calidad, cobertura y fortalecimiento de la educación 
inicial, prescolar, básica y media 

2.063.330.595,53 

Estampilla 	prodesarrollo 
Departamental RB 168.748.657,53 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 	SGP 	- 
CSF RB 997.778.600,00 

Desahorro 	FONPET 
sector Educacion 896.803.338,00 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001.7 
Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 18 

ESTRUCTURA DESCRIPCIÓN FUENTE VALOR 

pOMPONENTE NUESTRA EXPRESIÓN CULTURAL 442.737.836,41 

PROGRAMA 
Promoción y acceso efectivo a procesos culturales y 
artísticos 

377.737.836,41 

ICLD RB 185.000.000,00 

Estampilla pro cultura RB 192.737.836,41 

PROGRAMA 
Gestión, protección y salvaguardia del patrimonio 
cultural colombiano 

ICLD RB 65.000.000,00 

COMPONENTE 
DEPORTE, ACTIVIDAD FÍSICA Y RECREACIÓN 
PARA LA GENTE 2.422.441.774,45 

PROGRAMA 
FOMENTO A LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y EL DEPORTE 

1.526.566.011,90 

Tasa 	pro 	deporte 	y 
recreación RB 1.101.198.646,94 

3% licores deporte RB 73.367.364,96 

Tasa 	pro 	deporte 	y 
recreación RB 312.000.000,00 

3% licores deporte RB 40.000.000,00 

PROGRAMA formación y preparación de deportistas 

895.875.762,55 

Tasa 	pro 	deporte 	y 
recreación RB 60.000.000,00 

Estampilla 	prodesarrollo 
Departamental RB 281.247.762,55 

Tasa 	pro 	deporte 	y 
recreación RB 554.628.000,00 

DESAFÍO 
DESAFÍO 	TERRITORIAL 	IV: 	DESARROLLO 
COMPETITIVO PARA LA GENTE 2.100.700.792,62 

COMPONENTE TRANSPORTE Y VIAS PARA LA GENTE 1.988.201.687,60 

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA RED VIAL REGIONAL 

1.988.201.687,60 

ICLD RB 1.813.091.075,60 

ACPM RB 175.110.612,00 

COMPONENTE 
VIVIENDA, Y DESARROLLO URBANO PARA LA 
GENTE 112.499.105,02 

PROGRAMA 
ACCESO DE LA POBLACIÓN A LOS SERVICIOS 
DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 

Estampilla 	prodesarrollo 
Departamental RB 112.499.105,02 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



OTINA PELA 
lea Departamental 

WILIA 
Presi 

ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001- 7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 19 

ARTÍCULO OCTAVO. - La presente Ordenanza rige a partir de la fecha de publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Mocoa, a los doce (12) días del mes de julio de 2024 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 
Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  

YURI 	DELGADO RODRÍGUEZ 
Secretaria General 



DO RODRÍGUEZ 

ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 
DE PUTUMAYO 

NIT. 846.000.001.7 

Ordenanza No. 916 de julio 12 de 2024 Pág. 20 

LA SECRETARIA GENERAL DE LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL PUTUMAYO 

HACE CONSTAR 

Que de acuerdo con lo prescrito en el artículo 97 de la Ley No. 2200 del 8 de febrero de 2022, la 

ORDENANZA No. 916 
(julio 12 de 2024) 

Por medio de la cual efectúan unas modificaciones en Presupuesto General de Rentas y Recursos de 
Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el lo. de enero al 31 de diciembre del año 2024, en armonización con el nuevo 

Plan de Desarrollo "SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027, fue aprobada en sus dos 

debates reglamentarios como se relaciona: 

PRIMER DEBATE 	 11 de julio de 2024 

SEGUNDO DEBATE 	 12 de julio de 2024 

Para constancia se firma en Mocoa a los doce (12) días del mes de julio de 2024. 

Sexto Piso, Gobernación del Putumayo 

Mocoa, Carrera 8 No. 7-40 Tel: 4204942 

Email: putumayoasamblea17@gmail.com  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 

San Miguel Agreda de Mocoa, julio 12 de 2024 

El día doce (12) de julio de 2024, se recibió la Ordenanza No. 916 de fecha 12 de 
julio de 2024, POR MEDIO DE LA CUAL EFECTÚAN UNAS MODIFICACIONES 
EN PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y DE 
GASTOS O DE APROPIACIONES DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, 
PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1o. DE ENERO AL 31 
DE DICIEMBRE DEL AÑO 2024, EN ARMONIZACIÓN CON EL NUEVO PLAN DE 
DESARROLLO "SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE" 2024 -2027" 

Sanciónese y publíquese la Ordenanza en mención, por ser constitucional, legal y 
conveniente en todas y cada una de sus partes. 

CARLOS ANDRES MARROQUIN LUNA 
Gobernador Departamento del Putumayo 

PUBLICACIÓN 

En cumplimiento a la ley 57 de 1985 y la Ley 2200 de 2022, por la cual se ordena 
la publicación de los actos y documentos oficiales, se publica en la gaceta 
departamental la Ordenanza No. 911 de fecha 26 de abril de 2024. 

CARLOS ANDRES MARROQUIN LUNA 
Gobernador Departamento dei Putumayo 

Proyecto Nancy Luna Sossa Profesional Universitario Despacho Gobernador 

Revisó Jorge Loaiza Valencia Profesional Universitario Despacho Gobernador  39°  

Revisó Eduardo Santander Hoyos Asesor de Despacho Despacho Gobernador &ad 11 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  

Firmado digitalmente por CARLOS 
ANDRES MARROQUIN LUNA 
Fecha: 2024.07.12 18:23:41 -05'00'

Firmado digitalmente por 
CARLOS ANDRES MARROQUIN 
LUNA 
Fecha: 2024.07.12 18:24:09 
-05'00'


